
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zagarella Saro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 
 
 

N. 22 DEL 13/02/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 88 DEL 13/02/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : CAVALIERE Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  L.R. N. 15/89 - PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DI PERMESSI 

DI COSTRUIRE - ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA DA 
DESTINARE AGLI ENTI DI CULTO. 
ISTANZA PARROCCHIA SANTI GERVASIO E PROTASIO DI NONE 
(TO) PER CONTRIBUTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI INERENTI 
IL RESTAURO CONSERVATIVO DELLA VOLTA, DELLE PARETI E 
DELLA ZONA DEL CORO RETROSTANTE L’ALTARE MAGGIORE 
DELLA CHIESA PARROCCHIALE DI NONE. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zagarella Saro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E AMBIENTE 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  
- della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il D.U.P. 

per il triennio 2025-2027; 
- della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 
- del Decreto Sindacale n. 18 del 23.12.2024 con il quale il sottoscritto Arch. Andrea CAVALIERE è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica “Servizi Tecnici Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio”; 
- del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 del 10.01.2025, con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente. 

 
Vista la legge di stabilità 2025 del 30.12.2024 n. 207. 
 
Dato atto: 
- che l’Amministrazione Comunale, in attuazione ai disposti della Legge Regionale 07.03.1989, n. 15, deve 

annualmente riservare, ed eventualmente accantonare, una quota dei proventi derivanti dagli oneri per 
opere di urbanizzazione secondaria da destinare all’esecuzione di interventi relativi agli edifici di culto e 
pertinenze funzionali all’esercizio del culto stesso; 

- che da parte del Rev. Don Gian-Franco Sivera, Parroco e Legale Rappresentante della Parrocchia Santi 
Gervasio e Protasio di None, nei termini prescritti, è stata inoltrata a questo Ente la richiesta tendente ad 
ottenere l’assegnazione di un contributo comunale (Prot. n. 14485 del 23.10.2024) per l’esecuzione dei 
lavori inerenti il restauro conservativo della volta, delle pareti e della zona del coro retrostante l’altare 
maggiore della Chiesa Parrocchiale di NONE, per una spesa complessiva presunta di € 158.491,93 oltre 
IVA; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 10.12.2024, è stato determinato 
l’accantonamento nel Bilancio di Previsione 2025 della somma complessiva di € 4.000,00 quale quota 
parte dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria da destinare al predetto intervento di 
restauro conservativo della volta, delle pareti e della zona del coro retrostante l’altare maggiore della 
Chiesa Parrocchiale di NONE. 

 
Ritenuto di dover assumere impegno di spesa complessivo di € 4.000,00 finalizzato all’assegnazione del 
predetto contributo per l’anno 2025. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali D.Lgs. 267/00. 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi attualmente in vigore; 
Ritenuto di dover procedere in merito. 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto meglio espresso in premessa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zagarella Saro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di assumere impegno di spesa complessivo di €. 4.000,00 al Capitolo n. 21790 “Contributo straordinario 
restauro chiese” del Bilancio di Previsione 2025/2027 - PEG 2025, quale contributo per l’anno 2025 per 
interventi su edifici di culto, come previsto dalla L.R. 15/89, a favore della Parrocchia Santi Gervasio e 
Protasio di None (TO) e, nella fattispecie, per l’esecuzione dei lavori di restauro conservativo della volta, 
delle pareti e della zona del coro retrostante l’altare maggiore della Chiesa Parrocchiale di NONE. 

 
2. Di dare atto che il predetto contributo sarà erogato, in una unica rata, a seguito di rendicontazione dei 

lavori. 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L., la presente determinazione 
diventa esecutiva dalla data del rilascio del visto attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAVALIERE Andrea 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zagarella Saro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 20/02/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


